Дело № 1-782/2017 (31125)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 04 декабря 2017 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе председательствующего судьи Зайцева К.Г.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора г. Кирова Шубина Д.Н. и помощника прокурора г. Кирова Ширяева М.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Макарычевой Н.В, представившей удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

при секретарях Дождевых О.В., Антощенко Е.К.,

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... }, не судимой,

- задержанной {Дата изъята}, содержащейся под стражей с {Дата изъята},

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (4 преступления).

Она же совершила покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам (2 преступления).

Преступления совершила при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, являясь потребителем наркотических средств, с целью получения доходов для использования в личных нуждах, {Дата изъята} решила осуществлять незаконный сбыт имеющихся у нее в наличии наркотических средств своим знакомым путем их передачи из рук в руки. 

{Дата изъята} в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 30 минут ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, посредством переговоров по мобильному телефону договорилась с ЗИА о продаже последнему имеющегося у нее наркотического средства в виде растительной массы за деньги в сумме 500 рублей. После этого {Дата изъята} в 23 часа 30 минут ФИО1, встретившись с ЗИА в квартире по адресу: {Адрес изъят}, в указанное время передала последнему полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая является смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он в количестве не менее 0,77 гр., тем самым незаконно сбыла указанное наркотическое средство, получив при этом от ЗИА денежные средства в сумме 500 рублей.

{Дата изъята}. в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут ЗИА в здании УКОН УМВД России по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят} «а» добровольно выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая является смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он в количестве не менее 0,77 гр.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 г. за номером 256), 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. 

Согласно списку, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г за № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256), наркотическое средство – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, а также все смеси в состав которых они входят, в количестве 0,77 гр., являются крупным размером. 

{Дата изъята} в 14 часов 27 минут ЗИА, участвующий в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N374-ФЗ) в проведении проверочной закупки, позвонил на мобильный телефон ФИО1 и сообщил ей о желании приобрести наркотическое средство за деньги в сумме 1000 рублей. ФИО1, реализуя ранее возникший у нее преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у неё в наличии наркотического средства, согласилась продать его ЗИА, договорившись при этом о месте и времени встречи. {Дата изъята} в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов ФИО1 по предварительной договоренности встретилась с ЗИА в квартире по адресу: {Адрес изъят}, где ФИО1 в указанный период времени передала ЗИА полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая является смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201) в количестве не менее 1,06 грамма, тем самым незаконно сбыла ЗИА указанное наркотическое средство. В свою очередь ЗИА в указанный период времени там же передал ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей за приобретаемое им наркотическое средство. 

{Дата изъята}. в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов ЗИА в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», добровольно выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая на момент добровольной выдачи являлась смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201) в количестве не менее 1,06 гр. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256), 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, а также все смеси в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. 

Согласно списку, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г за № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256), наркотическое средство – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, а также все смеси в состав которых они входят, в количестве 1,06 гр., являются крупным размером. 

{Дата изъята} ФИО1 с целью осуществления незаконного сбыта имеющихся у неё наркотических средств поместила на хранение в квартиру по адресу: {Адрес изъят} имеющиеся у нее в наличии растительные массы общим количеством не менее 15,95 гр., которые являются смесями, содержащими наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201); вещества в виде порошков белого цвета общим количеством не менее 11,27г, которые являются смесями, содержащими наркотические средства производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201); вещества в виде порошков белого цвета, общим количеством не менее 0,39 гр., которые являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Кроме того, пластичные вещества, общим количеством не менее 0,99 гр., которые являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, и вещества в виде порошков белого цвета, а также в виде порошка и комков бледно-голубого цвета, общим количеством не менее 3,51 гр., которые являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон с целью последующего незаконного сбыта ФИО1 хранила при себе в карманах одежды. 

{Дата изъята} в 00 часов 30 минут в квартире по адресу: {Адрес изъят} ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят}. 

{Дата изъята}. в период времени с 00 часов 40 минут до 03 часов в ходе проведения обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят} обнаружено и изъято: растительные массы в двух пакетах из футляра для очков, в пакете из шкафа в коридоре, в пакете с дивана и в газетных листах из ящика кухонного гарнитура, общим количеством не менее 15,95г, которые на момент изъятия являются смесями, содержащими наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201); вещества в виде порошков белого цвета, в тринадцати пакетах из футляра для очков, общим количеством не менее 11,27 г, которые на момент изъятия являются смесями, содержащими наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201); вещества в виде порошков белого цвета с кухонного стола: в пакете из телефонного чехла, количеством не менее 0,11 гр. и в пакете количеством 0,28 гр., которые являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон.

{Дата изъята} в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в квартире по адресу: {Адрес изъят} из правого кармана надетой на ней кофты изъято 7 прозрачных полимерных пакетов с пластичными веществами, общим количеством не менее 0,99 гр., которые являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, 9 прозрачных полимерных пакетов с веществами в виде порошков белого цвета, а также в виде порошка и комков бледно-голубого цвета, общим количеством не менее 3,51гр., которые являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон.

Таким образом, ФИО1 в период с {Дата изъята} до {Дата изъята} в неустановленном месте, а в период с {Дата изъята} до 00 часов 30 минут {Дата изъята} в квартире по адресу: {Адрес изъят} при себе осуществляла хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств, однако не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256), 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; N-метилэфедрон; метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и их производные, а также все смеси в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. 

Согласно списку, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года за № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256) наркотические средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в количестве 27,22 г; N-метилэфедрон в количестве 3,9 г; метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в количестве 0,99 гр. и их производные, а также все смеси, в состав которых они входят, являются крупным размером.

{Дата изъята} в 15 часов, ФИО1, находясь у крайнего правого гаража по адресу: {Адрес изъят}, у неустановленного следствием лица приобрела наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта среди своих знакомых путем их передачи из рук в руки. 

{Дата изъята} в период времени с 16 часов 23 минут до 18 часов 32 минут ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят} используя мобильный телефон, путем отправки текстовых сообщений в социальной сети договорилась с ЛАЮ о продаже последнему имевшихся у нее наркотических средств за деньги в сумме 600 рублей. {Дата изъята} в 18 часов 32 минуты ЛАЮ, находясь в { ... }» по адресу: {Адрес изъят}, перевел на счет банковской карты ФИО1 денежные средства в сумме 600 рублей за приобретаемое им наркотическое средство. ФИО1, реализуя задуманное, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят} с целью исключить очевидность своих преступных действий, поместила полиэтиленовый пакет с находящимися в нем наркотическими средствами в пачку из-под сигарет и передала ее неосведомленному о ее преступных намерениях ЩМП 

После этого ФИО1 и ЩМП встретились с ЛАЮ, при этом ФИО1 дополнительно получила от ЛАЮ денежные средства в сумме 500 рублей за незаконно сбываемые ею наркотические средства. {Дата изъята} в период времени с 18 часов 33 минут до 19 часов 38 минут у здания, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 передала ЛАЮ пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, (ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер (ТМСР-2201) в количестве не менее 1,20 гр. посредством ничего не подозревающего о ее преступной деятельности ШМП, который по ее указанию передал ЛАЮ указанные наркотические средства, находящиеся в пачке из-под сигарет, тем самым ФИО1 осуществила незаконный сбыт указанных наркотических средств. 

{Дата изъята} в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут ЛАЮ в здании УМВД России по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, добровольно выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, которое на момент добровольной выдачи являлось смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, (ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер (ТМСР-2201) в количестве не менее 1,20 гр. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256), 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, а также все смеси в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно списку, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года за № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256), наркотические средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в количестве 1,20 гр. и его производные, а также все смеси, в состав которых они входят, являются крупным размером. 

{Дата изъята} около 20 часов 30 минут ЛАЮ, участвующий в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N374-ФЗ) в проведении проверочной закупки, отправил на мобильный телефон ФИО1 смс-сообщение, в котором сообщил ей о желании приобрести наркотическое средство за деньги в сумме 1000 рублей. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у неё в наличии наркотического средства, согласилась продать его ЛАЮ, договорившись при этом о месте и времени встречи. После этого ЛАЮ по предварительной договоренности встретился с ФИО1 {Дата изъята}. в период времени 22 часов до 22 часов 05 минут у здания ТЦ «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}. ФИО1 передала ЛАЮ бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер (ТМСР-2201) в количестве не менее 1,29 гр., тем самым незаконно сбыла их. ЛАЮ передал ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей за приобретаемое им наркотическое средство. 

{Дата изъята} в 22 часа 05 минут у дома по адресу: {Адрес изъят} ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана сотрудниками УМВД России по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 36 минут ЛАЮ в здании УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...> добровольно выдал сотрудникам полиции бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое на момент добровольной выдачи являлось смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер (ТМСР-2201) в количестве не менее 1,29 гр. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256), 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, а также все смеси в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. 

Согласно списку утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г за № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256) наркотические средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в количестве 1,29г и его производные, а также все смеси в состав которых они входят, являются крупным размером. 

С целью дальнейшего незаконного сбыта приобретенных {Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят}, у неустановленного следствием лица наркотических средств, ФИО1 наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер (ТМСР-2201) в общем количестве не менее 73,86 гр. привезла в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где до {Дата изъята} стала осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта. Впоследствии указанные наркотические средства, приобретенные с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1 перевезла в квартиру по адресу: {Адрес изъят} продолжила осуществлять их хранение в период с {Дата изъята} до {Дата изъята}.

{Дата изъята} в 22 часа 05 минут у дома по адресу: {Адрес изъят} ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана сотрудниками УМВД России по г. Кирову.

{Дата изъята} в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 24 минут в ходе проведения обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}, в комнате из верхнего ящика комода и на верхней полке компьютерного стола обнаружено и изъято: два полиэтиленовых пакета с порошкообразными веществами, которые на момент изъятия являлись смесями, содержащими наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер (ТМСР-2201) в количестве не менее 24,45 гр. и 49,41 гр. соответственно.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256), 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, а также все смеси в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. 

Согласно списку, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г за № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016г. №256), наркотические средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в количестве 73,86 гр. и его производные, а также все смеси в состав которых они входят, являются крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признала полностью, с квалификацией своих действий согласилась, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой следует, что примерно в {Дата изъята} года она познакомилась со Щ., проживавшим со своими знакомыми С. и О.. в арендованной квартире по адресу: {Адрес изъят}, и стала поддерживать с Щ. близкие отношения. Затем парни переехали по адресу: {Адрес изъят}. Она приходила к ним и по указанному адресу, иногда оставалась ночевать. Она знала, что С. занимается сбытом наркотических средств, поскольку сама неоднократно приобретала для личного потребления наркотические средства у него. В дальнейшем она сама стала распространять наркотические средства через своих знакомых, которые обращались к ней за помощью в приобретении наркотических средств. В {Дата изъята} года она, ЩМП и О. арендовали квартиру по адресу: {Адрес изъят}. При переезде она забрала у С. пакет с реагентом для изготовления наркотического средства «спайс», в пакете находилось несколько расфасованных пакетиков со средствами «спайс» различного вида и наркотическими средствами «скорость». Данные наркотические средства она намеревалась сбыть сама. 

{Дата изъята} или {Дата изъята} она, ЩМП и О. решили устроиться на работу в качестве закладчиков в Интернет-магазин по сбыту наркотических средств, который назывался «{ ... }». В течение недели они получали оптовые партии наркотических средств и делали тайники в различных местах {Адрес изъят}. Проработав неделю, ЩМП отказался от такой работы и сказал ей об этом {Дата изъята}. Они решили снять свое жилье и уехать от О.. {Дата изъята} она заключила договор на оказание услуг по поиску жилья с ООО «{ ... }», и ей предложили арендовать квартиру по адресу: {Адрес изъят}. Она сказала ЩМП, что хочет взять еще одну партию у «{ ... }» и забрать ее себе. То есть она решила выйти из группы по продаже наркотического средства совместно с «{ ... }» и продавать наркотические средства самостоятельно, при этом полученные средства забирать себе и пользоваться ими по своему усмотрению. ЩМП пытался ее отговорить, но она продолжила сбывать наркотические средства лицам, в которых была уверена, поскольку нужны были деньги для проживания. {Дата изъята} она, намереваясь получить оптовую закладку наркотических средств, позвала с собой свою знакомую СВЭ Во второй половине дня они приехали на такси к гаражам по адресу: {Адрес изъят}». Там на земле она нашла сверток, в котором находилось 20 полиэтиленовых пакетов с наркотическим средством «скорость». Взяв сверток, она вместе с СВЭ приехала в квартиру по адресу: {Адрес изъят}. Там она один пакет с наркотическим средством «скорость» отдала СВЭ за то, что та съездила вместе с ней искать тайник.

{Дата изъята} она находилась дома. В 22 часа 45 минут ей на сотовый телефон марки «iPhone» с абонентским номером {Номер изъят} позвонил ЗИА с абонентского номера {Номер изъят}, которому было известно о том, что она продает наркотические средства, и сказал, что хочет приобрести наркотическое средство на 500 рублей. На тот момент в ее телефоне марки «iPhone» была включена переадресация на {Номер изъят}. Она сказала ЗИА, чтобы он приезжал к ней домой по адресу: {Адрес изъят}. В 23 часа 30 минут ЗИА приехал, она впустила его в квартиру. ЗИА передал ей денежные средства в сумме 500 рублей, она в свою очередь передала ЗИА пакет с наркотическим средством в виде растительной массы, которое ранее взяла у С..

{Дата изъята} она находилась дома. В 14 часов 27 минут ей вновь позвонил ЗИА с абонентского номера {Номер изъят} и сказал, что хочет приобрести наркотическое средство на 1000 рублей. Она сказала, чтобы ЗИА приехал к ней по адресу: {Адрес изъят}. В 15 часов ЗИА зашел в квартиру и передал ей 1000 рублей, она передала ЗИА пакет с наркотическим средством «Спайс», которое ранее взяла у С.. 

{Дата изъята} вечером она была дома с Щ. и своей подругой ЛМС. Примерно в 22 часа в квартиру вошли сотрудники полиции, которые предоставили постановление следователя о проведении обыска в квартире, после чего в присутствии понятых был произведен обыск жилища и ее личный досмотр. Обыск был проведен {Дата изъята} в период с 00 часов 40 минут до 3 часов, в квартире было изъято 10 грамм реагента из кухонного стола, который ранее она забрала у С. для последующего сбыта своим знакомым. Наркотические средств в 16 пакетах, изъятых в ходе личного досмотра из правого кармана надетой на ней кофты, она хранила для последующего сбыта своим знакомым.

{Дата изъята} к ней через приложение «{ ... }», установленное в ее мобильном телефоне марки «Sony Xperia» с абонентским номером {Номер изъят} обратился знакомый – ЛАЮ, который является потребителем наркотических средств, и ему было известно, что у нее можно приобрести наркотическое средство, и попросил продать ему наркотическое средство. Она написала ЛАЮ сообщение с номером банковской карты и попросила, чтобы тот перевел ей на карту 600 рублей за наркотическое средство, при этом они договорились встретиться у ТЦ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}. В период с 19 часов до 21 часа она пошла на встречу с ЛАЮ, при этом позвала с собой Щ., передав последнему пачку из-под сигарет, в которую положила полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, для того, чтобы ЩМП отдал его ЛАЮ. В указанный период времени ЛАЮ написал сообщение, что ждет ее у ТЦ «{ ... }». Она написала ему, чтобы он пришел к детскому саду, расположенному по адресу: {Адрес изъят}. Там она сказал ЛАЮ, что на карту не поступили деньги в сумме 600 рублей. Тогда ЛАЮ сказал, что у него есть при себе 500 рублей и передал их ей. После этого ЩМП передал ЛАЮ пачку из-под сигарет, в которой находилось наркотическое средство и они разошлись. Впоследствии ей на банковскую карту пришли деньги от ЛАЮ в сумме 600 рублей. Таким образом, она продала ЛАЮ наркотическое средство за 1100 рублей. Указанную сумму денег она потратила на личные нужды.

{Дата изъята} ЛАЮ вновь написал ей через социальную сеть «{ ... }» сообщение с просьбой о приобретении наркотического средства. Они договорились встретиться у ТЦ «{ ... }». На такси она подъехала около 22 часов к указанному торговому центру, где встретилась с ЛАЮ. Она передала ЛАЮ в свертке наркотическое средство, а ЛАЮ передал ей 1000 рублей двумя купюрами по 500 рублей. Когда она пошла к машине такси, то была задержана сотрудниками полиции. Также в машине такси задержали и Щ., у которого при себе находилась ее дамская сумочка

{Дата изъята} в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 24 минут сотрудниками полиции с ее участием в присутствии двух понятых в квартире по адресу: {Адрес изъят} был проведен обыск. В ходе обыска в комнате было изъято: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, картонная коробка, в которой находится черный пакет и прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, частицы вещества с поверхности картона от коробки, пачка из-под сигарет, стеклянная трубка с колпачком. Данное наркотическое средство она забрала в тайнике закладке, информацию о котором получила от оператора магазина «{ ... }» и намеревалась его сбывать (т. 3 л.д. 32-37, 42-44, 48-51, 109-111, 119-123, 142-143). 

Помимо собственного признания, вина подсудимой в инкриминируемых ей при вышеизложенных обстоятельствах преступлениях подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия с последующим приведением оценки доказательств.

По факту совершения ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств ЗИА ({Дата изъята} и {Дата изъята}).

Из показаний свидетеля ЗИА следует, что он является потребителем наркотических средств. С {Дата изъята} года знаком с ФИО1, которая в {Дата изъята} году посредством общения в сети Интернет рассказала ему о том, что у нее есть различные наркотические средства и предложила ему обращаться к ней, если ему потребуется приобрести наркотические средства «скорость» или «спайс», при этом пояснила, что передача наркотических средств будет происходить из рук в руки при личных встречах. В {Дата изъята} года ФИО2 позвонила ему и сказала, что проживает по адресу: {Адрес изъят}, после чего он несколько раз приезжал к ФИО2 для приобретения наркотиков. 

Вечером {Дата изъята} он решил приобрести наркотическое средство «спайс», позвонил ФИО2 на сотовый телефон {Номер изъят} и сказал, что хочет купить «спайс», на что ФИО2 ответила, что у неё есть в наличии наркотик и предложила приехать к ней домой. Приехав по адресу: {Адрес изъят}, он передал ФИО2 денежные средства в сумме 500 рублей, при этом получил от неё пакет с наркотическим средством, который в последующем в эти же сутки добровольно выдал сотрудникам УКОН УМВД России в присутствии двух понятых.

{Дата изъята} он согласился оказать помощь в изобличении ФИО2 и участвовать в проверочной закупке у нее наркотических средств. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр, а также осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей и выданы ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия. После этого он позвонил ФИО2 на ее номер сотового телефона {Номер изъят}. Они договорились о приобретении наркотического средства «спайс» на сумму в 1000 рублей. В сопровождении сотрудников полиции он проехал по адресу: {Адрес изъят}, передал ФИО2 в квартире 1000 рублей, а последняя передала ему прозрачный полимерный пакет с растительной массой. Далее он в сопровождении сотрудников полиции проехал в отдел, где в присутствии понятых выдал указанное наркотическое средство (т. 2 л.д.197-201).

Из заявления ЗИА, зарегистрированного {Дата изъята}, следует, что он желает добровольно выдать наркотическое средство «спайс», которое приобрел {Дата изъята} у знакомой девушки по имени Е. по адресу: {Адрес изъят}, пользующейся телефоном с номером {Номер изъят}(т.1, л.д.105).

Как следует из протокола добровольной выдачи вещества от {Дата изъята}, ЗИА добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с растительной массой (т. 1, л.д. 107).

Свидетель БАГ пояснял, что {Дата изъята} он с другим мужчиной участвовал при добровольной выдаче ЗИА прозрачного полимерного пакета, в котором находилась растительная масса (т. 2, л.д. 202-203, 240-243).

В соответствии с заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещество, выданное ЗИА в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут {Дата изъята}, в количестве 0,77 гр., является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (т. 1, л.д. 245-247).

Впоследствии указанный прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой был осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 65-96, 97-99).

Свидетель ПИВ пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по {Адрес изъят}. {Дата изъята} в УКОН УМВД России по {Адрес изъят} обратился ЗИА и сообщил, что желает добровольно выдать наркотическое средство «спайс», которое он приобрел вечером {Дата изъята} у ФИО3, проживающей по адресу: {Адрес изъят} и пользующейся номером мобильного телефона {Номер изъят}. После этого в присутствии двух понятых ЗИА добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с растительной массой. 

В этот же день {Дата изъята} ЗИА обратился с заявлением о желании оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». ЗИА был досмотрен в присутствии двух понятых. Веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, у него обнаружено не было. Были осмотрены, откопированы и выданы ЗИА денежные средства в сумме 1000 рублей. После этого он в сопровождении сотрудников полиции подъехал к указанному дому и зашел в подъезд, поднялся в квартиру ФИО2, где приобрел наркотик, после этого был доставлен в здание УКОН УМВД России по {Адрес изъят}, где в присутствии двух добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с застежкой «зиплок» с растительной массой.

Показания свидетеля ПИВ согласуются со следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от {Дата изъята} в отношении неизвестной девушки по имени «Е.», пользующейся абонентским номером {Номер изъят}, проведено ОРМ «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 81);

- заявлением ЗИА, согласно которому он изъявил желание добровольно оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении девушки по имени Е., которая занимается незаконным сбытом наркотического средства «Спайс» (т.1 л.д.79);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей ЗИА от {Дата изъята}, согласно которому при ЗИА запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 82);

- протоколом осмотра денежных купюр, согласно которому исследованы, скопированы на листы бумаги, после чего выданы ЗИА для проверочной закупки денежные средства в сумме 1000 рублей (билеты Банка России номиналом 500 рублей -№ {Номер изъят}, а также номиналом 100 рублей -{Номер изъят}) (т.1 л.д. 83-85);

- актом добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе проведения проверочной закупки, от {Дата изъята}, согласно которому ЗИА добровольно выдал приобретенный у девушки, пользующейся мобильным телефоном с номером {Номер изъят} за 1000 рублей, прозрачный полимерный пакет с растительной массой (т. 1, л.д. 88-89).

В соответствии с заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, растительная масса в пакете, добровольно выданная ЗИА {Дата изъята}, количеством 1,06 г, является смесью, содержащей наркотические средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкар-бонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. 

На момент добровольной выдачи 23.11.2016г. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201) рассматривались в качестве производных 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] (т.2, л.д.6-35).

Впоследствии указанный полиэтиленовый пакет с растительной массой был осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 65-96, 97-99).

Из показаний свидетеля ШМП следует, что в {Дата изъята} года он стал регулярно посещать компьютерный клуб «{ ... }», где познакомился с С., узнал, что он приехал из {Адрес изъят}. Они подружились, и С. предложил ему вместе арендовать квартиру. Также у него есть знакомый О., у которого они с С. стали проживать на {Адрес изъят}. В один из дней в этой квартире он познакомился с ФИО2, с которой стал поддерживать близкие отношения. Примерно в августе он, С. и О. арендовали квартиру по адресу: {Адрес изъят}, затем где-то в {Дата изъята} года он, С. и О. переехали по адресу: {Адрес изъят}, где проживали в течение месяца. Там же стала жить и ФИО2. В {Дата изъята} года он, О. и ФИО2 решили уехать от С. и переехали по адресу: {Адрес изъят}, где проживали в течение двух недель. При этом он узнал, что ФИО2 забрала с собой наркотические вещества, которые распространял С.. Потом он и ФИО2 переехали по адресу: {Адрес изъят}, при этом ФИО2 забрала с собой наркотические средства, которые взяла у С.. Он просил ФИО2 перестать распространять наркотики, но она продолжала их продавать, чтобы получать деньги. В то время они оба никакой работы не имели 

{Дата изъята} он и ФИО2 находились дома по адресу: {Адрес изъят}. Вечером ФИО2 кто-то позвонил, после чего она сказала, что сейчас придет ЗИА. Обстоятельства передачи наркотика и денег он не видел.

{Дата изъята} он и ФИО2 находились дома. Днем в домофон позвонили, ФИО2, сказала, что пришел ЗИА. Он не видел, как ФИО2 передавала ему пакет с наркотическим средством.

Из протокола осмотра предметов следует, что {Дата изъята} ФИО2 заключила договор аренды квартиры по адресу: {Адрес изъят} сроком на 1 год (т. 2 л.д. 120-121, 127).

При осмотре сотового телефона (т. 2 л.д. 129), изъятого у ФИО2, марки iPhone Model A1457, установлено, что в списке контактов имеется абонент с именем «{ ... }», которому присвоен {Номер изъят}, которым пользовался свидетель ЗИА (т. 1 л.д. 105).

Время соединений свидетеля ЗИА с ФИО1 посредством телефонных номеров установлено посредством осмотра трафика переговоров, предоставленного сотовыми операторами по номерам, которые использовали ФИО3 ({Номер изъят}) и ЩМП ({Номер изъят}). Так на последний номер посредством переадресации с номера ФИО2 {Дата изъята} в 22 часа 45 минут поступал звонок с номера {Номер изъят} (т. 2 л.д. 173-178).

Детализация по абонентскому номеру {Номер изъят}, компакт-диск с детализацией по абонентскому номеру {Номер изъят} приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 179).

По факту совершения ФИО1 покушения на незаконный

сбыт наркотических средств в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}.

Согласно протоколу обыска от {Дата изъята}, в квартире по адресу: {Адрес изъят} период с 00 часов 40 минут до 03 часов обнаружено и изъято:

- с кухонного стола: футляр от очков, в котором находятся 3 пакета с комкообразными веществами белого цвета, 2 пакета с растительной массой зеленого цвета, пакет с 10-ю пакетами с комкообразными веществами белого цвета; 2 пакета с порошкообразными веществами белого цвета; 1 полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета из чехла телефона марки iPhone; денежная купюра достоинством 1000 рублей со следами порошкообразного вещества; пакет с 10 полимерными пакетами серого цвета и полимерный пакет синего цвета, электронные весы, стеклянный флакон с этикеткой «Муравьиный спирт», пластиковая мерная ложка из выдвижного ящика кухонного стола; банковская карта {Номер изъят}, 

- из ящика кухонного гарнитура - сверток из газеты с растительной массой, тарелка и ложка с частицами растительной массы; 3 коробки с надписью «Листья шалфея» с пакетами белого цвета; 

- в шкафу мебельного гарнитура в комнате - белый полиэтиленовый пакет с прозрачными полиэтиленовыми пакетами, блокнот с записями;

- из шкафа-купе в коридоре - полимерный пакет с растительной массой;

- с дивана в коридоре - полимерный пакет с растительной массой, (т. 1 л.д. 212-215).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от {Дата изъята}, в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 45 минут в квартире по адресу: {Адрес изъят} досмотрена ФИО1, у которой в правом кармане кофты обнаружено и изъято 7 прозрачных полимерных пакетов с веществом темно-коричневого цвета, 3 полимерных пакета с кристаллообразным веществом бело-голубого цвета, 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д. 220).

При обыске в квартире и личном досмотре ФИО2 принимали участие в качестве понятых различные лица.

Из показаний свидетеля ЧОА следует, что в ночь на {Дата изъята} она участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра, в ходе которого ФИО2 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 заявила, что у нее в кармане кофты имеются наркотические средства, после чего сотрудница полиции изъяла из правого кармана надетой на ФИО2 кофты 16 пакетов с различными веществами. Когда все пакеты с веществами разложили на столе, ФИО2 пояснила, что в пакетах находятся наркотические средства и сказала, как именно они называются (т. 2 л.д. 213-214). 

Впоследствии изъятые в результате обыска и личного досмотра предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 65-96, 97-99).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещества коричневого цвета, изъятые {Дата изъята} в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, в семи пакетах, общим количеством 0,99 гр., являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты.

Вещества в виде порошков белого цвета, а также в виде порошка и комков бледно-голубого цвета, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах, в девяти пакетах, общим количеством 3,51 гр., являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон.

Растительные массы, изъятые {Дата изъята}, в ходе проведения обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят} двух пакетах из футляра для очков, в пакете из шкафа в коридоре, в пакете с дивана и в газетных листах, общим количеством 15,95 гр., являются смесями, содержащими наркотические средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Вещества в виде порошков белого цвета, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах, в тринадцати пакетах из футляра для очков, общим количеством 11,27 гр., являются смесями, содержащими наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбо-нил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Вещества в виде порошков белого цвета, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах, в пакете из телефонного чехла, количеством 0,11г и в пакете со стола, количеством 0,28 г, являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон.

В прозрачном пакете и на денежном билете банка России со стола, а также в серых пакетах из ящика стола, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона в следовых количествах.

В голубом пакете из ящика стола обнаружены наркотические средства: производное эфедрона (меткатинона) – клефедрон и производное N-метилэфедрона – (1-(4-хлорфенил)-2-[этил(метил)амино]пропан-1-он) в следовых количествах.

На поверхности электронных весов и на ложке из ящика стола обнаружены наркотические средства: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопро-панкарбонил)индол и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в следовых количествах.

На момент изъятия {Дата изъята} 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы:[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201) рассматривались в качестве производных 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] (т.2 л.д.6-35).

Также согласно протоколу обыска от {Дата изъята}, в квартире по адресу: {Адрес изъят} период с 00 часов 40 минут до 03 часов 00 минут обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой и мобильный телефон марки «Samsung GT-E1080i» без сим-карты (т.1 л.д. 212-215).

Впоследствии указанные телефоны были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 128-130, 149).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от {Дата изъята} были осмотрены договор {Номер изъят} на оказание услуг по поиску жилья от {Дата изъята} между ООО «{ ... }» и ФИО1, согласно которому ООО «{ ... }» оказывает ФИО1 услуги по поиску жилья, договор найма квартиры по адресу: {Адрес изъят} в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} (т. 2 л.д. 120-121). Данный документ приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 122).

Из показаний свидетеля ШМП следует, что он, ФИО2 и ЛМС в ночь с {Дата изъята} на {Дата изъята} находились дома по адресу: {Адрес изъят}, когда в квартиру зашли сотрудники полиции, был проведен обыск, и ФИО2 сама показывала, где находились наркотические средства.

Из показаний свидетеля ЛМС следует, что она знакома с ФИО1, которая проживала с сожителем ШМП на различных съемных квартирах. Последнее место жительства ФИО2 и Щ. квартира по адресу: {Адрес изъят}. Вечером {Дата изъята} она пришла к ФИО2 в гости, куда позднее пришли сотрудники полиции и двое понятых для производства обыска. При обыске изъяли, в том числе, сотовые телефоны, которые принадлежали ей: Леново и Сони. В прихожей на диване, где сидела она, обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса. Данный пакет лично ей не принадлежал. Она знала, что ФИО2 потребляет наркотические средства.

Осмотр изъятых в квартире предметов подтверждает направленность умысла ФИО1 на сбыт наркотических средств, обнаруженных в ходе обыска. Так в квартире обнаружено большое количество (более 400 штук) прозрачных полимерных пакетов, в которых наркотические средства распространяются. В квартире имеются электронные весы, мерная ложка со следами наркотических средств. Несколько упаковок листьев шалфея в совокупности с обнаружением вещества, используемого для производства «спайса», также свидетельствует о причастности к сбыту наркотиков лица, проживающего в квартире. В блокноте имеются записи, позволяющие сделать вывод об учете количества пакетов различных цветов с разными количествами средств, оборот которых датирован периодом с {Дата изъята} (т. 2 л.д. 104-114).

Анализ результатов обыска позволяет суду прийти к выводу о том, что умысел ФИО2 на сбыт наркотических средств сформировался вне зависимости от действий ЗИА и сотрудников полиции, поскольку на момент приобретения ЗИА {Дата изъята} наркотического средства ФИО2 была уже вовлечена в распространение наркотических средств длительное время.

По факту совершения ФИО1 двух незаконных сбытов наркотических средств ЛАЮ {Дата изъята} и {Дата изъята}.

Из показаний свидетеля ЛАЮ следует, что он являлся потребителем наркотических средств «спайс». В течение полутора лет он знаком с ФИО3. В социальной сети «В контакте» у нее создана страница под именем «КР» (Р. – фамилия бабушки ФИО2). Он знает, что ФИО2 является потребителем наркотических средств «спайс». Он несколько раз приобретал для личного потребления у ФИО2 наркотик «спайс», при этом предварительно звонил ФИО2, они обговаривали по телефону место и время встречи, а также стоимость наркотического средства. Затем они встречались в назначенное время, он передавал ФИО2 денежные средства, а ФИО2 передавала ему пакет с наркотическим средством. 

{Дата изъята} он решил приобрести для личного потребления наркотическое средство, со своего мобильного телефона зашел в приложение «В контакте», написал, что желает приобрести наркотическое средство. ФИО2 написала, чтобы он перевел ей денежные средства в сумме 600 рублей на банковскую карту. Он перевел, но ФИО2 при встрече сказала, что деньги не пришли, и тот передал ей еще 500 рублей. Затем находящийся здесь же на встрече ЩМП передал ему пачку сигарет, в которой находился полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом. Он решил добровольно выдать имевшееся у него наркотическое средство. На {Адрес изъят} в тот же день в период с 19 час.40 мин. до 19 час.50 мин. в присутствии двух понятых добровольно выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет, в котором находился бумажный сверток с кристаллообразным веществом, а также чек об оплате на сумму 600 рублей. Также сотрудник полиции осмотрел его мобильный телефон, сделал скриншоты переписки в «ВКонтакте» с ФИО2 и распечатал их на листы бумаги, которые он подписал.

{Дата изъята} он в отделе полиции был досмотрен перед проведением проверочной закупки, ему были выданы деньги в сумме 1000 рублей. Он посредством написания сообщения договорился с ФИО2 о встрече для приобретения у нее наркотического средства. Встреча с ФИО2 состоялась под контролем сотрудников полиции {Дата изъята} в районе ТЦ «{ ... }» на {Адрес изъят}». Он передал ФИО2 деньги, а она ему передала бумажный сверток с порошкообразным веществом, который он позднее выдал сотрудникам полиции (т. 2 л.д. 226-228, 229-230).

Согласно протоколу добровольной выдачи от {Дата изъята} ЛАЮ добровольно выдал прозрачный пакет, в котором находился бумажный сверток с кристаллообразным веществом, а также чек об оплате от {Дата изъята} на сумму 600 рублей (т. 1 л.д. 149).

Из протокола осмотра предметов (документов) следует, что были осмотрены три листа бумаги, на которых изображены скриншоты дисплея мобильного телефона, на которых зафиксировано окно переписки в приложении «В контакте» ЛАЮ с абонентом «Катенька Романова» в период с 16 часов 23 минут до 18 часов 21 минуты. Осмотром установлено, что абонент «КР» сообщает ЛАЮ номер банковской карты {Номер изъят} и предлагает перевести на нее 600 рублей, также сообщает номер своего мобильного телефона {Номер изъят} и назначает место встречи ТЦ «{ ... }» (т.2 л.д.120-121). Данные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 122).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} вещества светло-бежевого цвета в виде порошка и комков, добровольно выданные {Дата изъята} ЛАЮ в количестве на момент исследования соответственно 1,20 гр., являются смесями, содержащими наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

На момент добровольной выдачи {Дата изъята} 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201) рассматривались в качестве производных 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] (т.2, л.д.44-58).

Впоследствии указанное наркотическое средство в бумажном свертке были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 65-96, 97-99).

Свидетель КМС пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по {Адрес изъят}. {Дата изъята}. в УМВД России по {Адрес изъят} обратился с заявлением ЛАЮ, который сообщил, что желает добровольно выдать незаконно приобретенное наркотическое средство, а также желает оказать содействие в изобличении лица, сбывшего ему наркотическое средство. После этого в присутствии двух понятых ЛАЮ добровольно выдал прозрачный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с кристаллообразным веществом, а также чек об оплате от {Дата изъята} на сумму 600 рублей. Им в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут был составлен протокол добровольной выдачи веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту. ЛАЮ пояснил, что ему известен номер мобильного телефона девушки, которая сбывала ему наркотическое средство. У ЛАЮ в мобильном телефоне было установлено приложение «В контакте». Данное приложение с разрешения ЛАЮ было осмотрено, и были сняты скриншоты дисплея, которые впоследствии были распечатаны и приобщены к материалам проверки. На скриншотах была зафиксирована переписка в приложении «В контакте» с абонентом «КР». Впоследствии было установлено, что данным абонентом является ФИО1. ЛАЮ пояснил, что он вел переписку с данным абонентом с целью приобретения наркотического средства. Выданное ЛАЮ вещество было направлено на химическое исследование, в ходе проведения которого установлено, что в нем содержится наркотическое средство.

После новогодних праздников было принято решение о проведении проверочной закупки наркотического средства у лица, названного ЛАЮ. Под контролем оперативных сотрудников ЛАЮ {Дата изъята} договорился посредством переписки в социальной сети о встрече с ФИО2. ЛАЮ были выданы деньги в сумме 1000 рублей. На встречу ФИО2 приехала на автомобиле такси. После передачи ЛАЮ ФИО2 денег, и получением от ФИО2 свертка, последняя была задержана оперативными сотрудниками. Также в автомобиле такси следовал ЩМП, который был доставлен в отдел полиции. ЛАЮ выдал приобретенное им под контролем наркотическое средство. Деньги были обнаружены у ФИО2.

Показания свидетеля КМС согласуются также со следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от {Дата изъята} в отношении ФИО1, пользующейся абонентским номером {Номер изъят} (т.1 л.д. 156);

- заявлением ЛАЮ, согласно которому он добровольно дал согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении «КР», которая занимается продажей наркотического средства «спайс» (т.1 л.д. 144);

- протоколом личного досмотра ЛАЮ, у которого {Дата изъята} перед проверочной закупкой запрещенных веществ обнаружено не было (т. 1 л.д. 160);

- протоколом осмотра выданных ЛАЮ денежных купюр номиналом 500 рублей в количестве 2 штук №№ {Номер изъят}, {Номер изъят} (т. 1 л.д. 161-162);

- актом добровольной выдачи ЛАЮ наркотического средства после контрольной закупки {Дата изъята} в 00 часов 30 минут (т. 1 л.д. 164-165);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого {Дата изъята} в 23 часа 38 минут были изъяты две денежные купюры, ранее выданные ЛАЮ для проверочной закупки, а также сотовый телефон марки Сони без задней крышки (т. 1 л.д.172);

- протоколом личного досмотра ШМП, в ходе которого {Дата изъята} в 00 часов 05 минут были изъяты банковская карта Сбербанка {Номер изъят}, а также в женской сумочке устройство для курения со следами нагара, различные полимерные пакеты со следовыми количествами веществ в них (т. 1 л.д. 173).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} вещества светло-бежевого цвета в виде порошка и комков, добровольно выданные {Дата изъята}. ЛАЮ в количестве на момент исследования соответственно 1,29г являются смесями, содержащими наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. 

На момент добровольной выдачи {Дата изъята} 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201) рассматривались в качестве производных 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

Следовые количества наркотических средств также были обнаружены в приспособлении для курения, пакетах, обнаруженных в сумке ФИО2, оставленной в салоне машины такси (т.2, л.д.44-58).

Впоследствии указанные наркотические средства были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 95-96, 97-99).

Из показаний свидетеля ШМП следует, что {Дата изъята} он и ФИО2 находились дома по адресу: {Адрес изъят}-1. ФИО2 сказала, что ее знакомый ЛАЮ хочет вернуть ей деньги, которые брал в долг, и попросила его сходить с ней на встречу с ЛАЮ. Он согласился и в период с 19 часов до 21 часа они пошли к ТЦ «{ ... }», расположенному по адресу: {Адрес изъят}». Перед тем как встретиться с ЛАЮ ФИО2 дала ему пачку сигарет и сказала, чтобы он отдал ее ЛАЮ. Впоследствии ему стало известно, что в пачке находилось наркотическое средство. Когда они переходили {Адрес изъят}, он увидел, что ЛАЮ ждет их на тротуаре у детского сада, расположенного по адресу: {Адрес изъят}. Когда они встретились с ЛАЮ, тот передал ФИО2 500 рублей, он передал ЛАЮ пачку сигарет.

{Дата изъята} около 22 часов он с ФИО2 собрались ехать в гости к бабушке ФИО2. Когда следовали на такси, то ФИО2 попросила водителя остановиться в районе перекрестка улиц {Адрес изъят} и {Адрес изъят}. Выйдя из автомобиля, она оставила свою сумку. При возвращении к машине ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. У него изъяли из кармана одежды банковскую карту.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала место, где она {Дата изъята} и {Дата изъята} передавала наркотические средства ЛАЮ (т. 3 л.д. 112-116).

Согласно протоколам осмотра предметов (документов), были осмотрены: чек Сбербанк России от {Дата изъята}, состоящий из двух фрагментов, подтверждающий перевод денежных средств в сумме 600 рублей на банковскую карту {Номер изъят} от ЛАЮ в 18 часов 33 минуты. Банковская карта ПАО «{ ... }» {Номер изъят} на имя ФИО2 (т. 2 л.д. 104-114), сотовый телефон марки Сони, не имеющий задней крышки с повреждениями экрана ( т. 2 л.д. 152-156), которые были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 115).

По факту совершения ФИО1 покушения на незаконный

сбыт наркотических средств в период с {Дата изъята} до {Дата изъята}.

Согласно протоколу обыска от {Дата изъята}, в квартире по адресу: {Адрес изъят} период с 20 часов 20 минут до 21 часа 24 минут обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, картонная коробка, в которой находился черный пакет и прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом; частицы вещества с поверхности картона от коробки; пачка из-под сигарет, стеклянная трубка с колпачком (т.1 л.д. 230-236).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещества светло-бежевого цвета в виде порошка и комков, изъятые {Дата изъята} в квартире по адресу: г. {Адрес изъят} в двух полимерных пакетах, в количестве на момент исследования соответственно 24,45 г и 49,41 г, являются смесями, содержащими наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. На момент изъятия – {Дата изъята} 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, ТМСР-2201) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (синонимы: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, термоизомер ТМСР-2201) рассматривались в качестве производных 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-она] (т. 2 л.д. 44-58).

Изъятые в ходе обыска наркотические средства и предметы были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 65-96, 97-99).

Из показаний свидетеля КМС следует, что {Дата изъята} он принимал участие в проведении обыска в квартире ФИО2 по адресу: {Адрес изъят}. В ходе обыска в местах, указанных ФИО1, были обнаружены и изъяты пакеты с порошкообразым веществом.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала место, где она {Дата изъята} из тайника забрала оптовую партию наркотического средства с целью дальнейшего сбыта (т. 3 л.д. 100-106).

Из показаний свидетеля СВЭ следует, что она в течение {Дата изъята} лет знакома с ФИО2 и знает, что последняя является потребителем наркотических средств «спайс» и «скорость». Она ранее употребляла аналогичные наркотические средства. В {Дата изъята} года в игровом клубе «{ ... }» она познакомилась со Щ., который в то время проживал в съёмной квартире с С. и О.. Они угощали ее и ФИО2 наркотическими средствами. Впоследствии от ФИО2 она узнала, что С., О., ЩМП и ФИО2 занимаются сбытом наркотических средств среди своих знакомых. Один раз ФИО2 передала ей пакет с наркотическим средством «скорость» в количестве 0,5 гр. за то, что она съездила с ФИО2 за компанию за оптовой закладкой. Тайник находился возле гаражей в районе {Адрес изъят}. По приезду на место, ФИО2 подошла к одному из гаражей, подняла с земли пакет, после чего они вместе вернулись в автомашину и приехали по адресу: {Адрес изъят}. ФИО2 отдала ей один пакет с наркотическим средством «скорость». От ФИО2, ЛАЮ и ЗИА она слышала, что у ФИО2 можно приобрести наркотическое средство за 1000 рублей.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд находит обвинение доказанным.

Действия подсудимой ФИО1 по продаже ею наркотических средств {Дата изъята} и {Дата изъята} ЗИА, {Дата изъята} и {Дата изъята} ЛАЮ суд квалифицирует в каждом случае по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, поскольку она совершила незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Доводы защитника о необходимости квалификации данных действий как единого продолжаемого преступления суд находит несостоятельными, поскольку из показаний самой подсудимой и приобретателей наркотических средств следует, что каждый факт сбыта-приобретения обговаривался участниками сделки самостоятельно. Между ФИО2 и приобретателями не имелось договоренности о приобретении определенного количества наркотического средства по частям.

По смыслу уголовного закона, если лицо, имея умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере, совершало такие действия в несколько приемов, сбывая его частями, все содеянное им надлежит квалифицировать одним продолжаемым преступлением, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

В тоже время действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств одному или нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ (обзор практики Верховного суда РФ № 4 за 2016 год – определение № 5-УД16-61).

Действия подсудимой ФИО1 в части, касающейся обнаружения наркотических средств в ходе обыска {Дата изъята} и {Дата изъята}, ранее полученных ею из различных источников и хранившихся с целью последующего сбыта, суд квалифицирует в каждом случае по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено ею до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска, а сама ФИО1 задержана. 

Доводы защитника о добровольности выдачи наркотических средств при обысках в квартирах, где проживала подсудимая, основаны на неверном толковании положений примечания к ст. 228 УК РФ об основаниях освобождения лица от уголовной ответственности. В обоих случаях сотрудниками полиции проводились следственные действия, направленные на обнаружение и изъятие указанных наркотических средств, после получения и подтверждения информации о распространении ФИО2 наркотических средств путем передачи их в руки покупателя. У ФИО2 не имелось возможностей продолжить незаконное хранение тех наркотических средств, которые были обнаружены в квартирах.

При назначении подсудимой наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на условия их жизни, а также данные о личности последней.

ФИО1 совершены умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, два из которых являются неоконченными.

ФИО1 не судима (т. 3, л.д. 169), на учетах в Кировском областном психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 3 л.д. 170, 171). Согласно бытовой характеристике ФИО1 характеризуется как лицо, скрывшееся от органов внутренних дел, не прошедшее лечение от { ... } по решению суда (т. 3 л.д. 172). 

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята} ФИО1 { ... }

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии врачей психиатров, поскольку они основаны на данных медицинских документов и исследовании испытуемого, научно обоснованы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. С учетом заключения эксперта, сведений о личности подсудимой и совершенных ею преступлений, ФИО1 следует признавать вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний о своей причастности к распространению наркотических средств, источниках и местах их приобретения, мест нахождения наркотических средств в момент обыска.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не выявлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, на менее тяжкую категорию преступления.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что цели профилактики преступлений в сфере незаконного распространения наркотических средств может содействовать исключительно наказание в виде лишения свободы с учетом исключительно высокой социальной опасности указанного преступления, а также личности подсудимой, которая в ходе расследования уголовного дела скрывалась от органов предварительного следствия, объявлялась в розыск, после возбуждения уголовного дела продолжила преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, и считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, полагая, что по делу не выявлено обстоятельств, позволяющих назначить наказание условно. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Решая вопрос о назначении дополнительных наказаний за совершенные ФИО1 преступления, суд с учетом длительного характера основного наказания, материального положения подсудимой, отсутствия связанности преступлений с каким-либо видом трудовой деятельности, считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом положений ст. 58 ч. 1 п. "б" УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, как женщине осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Учитывая что, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра мобильный телефон марки «IPhone» принадлежит ее матери, что подтверждено представленными суду документами, суд полагает возможным возвратить телефон по принадлежности. Телефон марки Сони, изъятый у ФИО2, в силу его технического состояния не представляет материальной ценности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (сбыт ЗИА от {Дата изъята}) в виде лишения свободы на срок в 10 лет; 

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (сбыт ЗИА {Дата изъята}) в виде лишения свободы на срок в 10 лет;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (покушение на сбыт в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}) в виде лишения свободы на срок в 9 лет;

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (сбыт ЛАЮ от {Дата изъята}) в виде лишения свободы на срок в 10 лет; 

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (сбыт ЛАЮ {Дата изъята}) в виде лишения свободы на срок в 10 лет;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (покушение на сбыт в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}) в виде лишения свободы на срок в 9 лет.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок в 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора –{Дата изъята}. Зачесть в срок наказания время нахождения под стражей в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}.

Вещественные доказательства: 

1. полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая является смесью, содержащей наркотические средства: производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он в количестве 0,75г.;

-полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая является смесью, содержащей наркотические средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкар-бонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 1,05г., 

-7 прозрачных полимерных пакетов с пластичным веществом коричневого цвета, которые являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в количестве 0,92г., 

- 9 прозрачных полимерных пакетов с веществами в виде порошков белого цвета, а также в виде порошка и комков бледно-голубого цвета, которые являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 3,42 г.,

- растительные массы, изъятые в двух пакетах из футляра для очков, в пакете из шкафа в коридоре, в пакете с дивана и в газетных листах, которые являются смесями, содержащими наркотические средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в общем количестве 15,90 г.,

-вещества в виде порошков белого цвета в тринадцати пакетах из футляра для очков, в общем количестве 11,14г, которые являются смесями, содержащими наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.,

- вещества в виде порошков белого цвета в пакете из телефонного чехла, количеством и в пакете со стола, которые являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве 0,37 г.,

- вещества светло-бежевого цвета в виде порошка и комков, изъятые в двух полимерных пакетах, в количестве 24,44г и 49,40г, которые являются смесями, содержащими наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, частицы вещества с поверхности картона, которые являются физически разнородной смесью со следами наркотических средств (ТМСР-2201) и (термоизомер ТМСР-2201), вещества светло-бежевого цвета в виде порошка и комков в двух бумажных свёртках, в количестве 1,19г и 1,28г, которые являются смесями, содержащими наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, - хранить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до определения их судьбы в рамках расследования уголовного дела по факту сбыта наркотического средства неустановленным лицом ФИО1; 

2. Приспособление для курения, в котором обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в следовом количестве, полимерную трубку синего цвета, в которой обнаружены наркотические средства: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в следовых количествахпрозрачный пакет, изъятый со стола кухни, серые пакеты из ящика стола кухни, на которых обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в следовых количествах, голубой пакет из ящика стола, на котором обнаружены наркотические средства: производное эфедрона (меткатинона) – клефедрон и производное N-метилэфедрона – (1-(4-хлорфенил)-2-[этил(метил)амино]пропан-1-он) в следовых количествах, ложку из ящика стола, на которых обнаружены наркотические средства в следовых количествах, серый полимерный пакет, в котором обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в следовом количестве, прозрачный полимерный пакет, в котором обнаружено наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) – клефедрон, в следовых количествах, прозрачный полимерный пакет, в котором обнаружены наркотические средства: производное эфедрона (меткатинона) – клефедрон, производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в следовых количествах, 2 свертка из фольги, в которых обнаружены наркотические средства: производное эфедрона (меткатинона) – клефедрон, производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в следовых количествах,, стеклянный флакон с этикеткой «Муравьиный спирт», сверток из газеты от растительной массы, 3 коробки с надписью «Листья шалфея» с фильтр-пакетами с находящейся в них растительной массой; белый полиэтиленовый пакет в котором находятся пустые прозрачные полиэтиленовые пакеты размерами 40х75мм в количестве 368 штук и размерами 70х120мм в количестве 55 штук, черный полимерный пакет с рисунками в виде черепов, пачка из-под сигарет,– как орудия и средства совершения преступления, не представляющие материальной ценности - уничтожить;

3. Денежную купюру 1000 рублей (использовалась для потребления наркотических средств путем вдыхания), электронные весы, - как иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимой, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ, конфисковать в доход государства;

4. банковскую карту {Номер изъят}, футляр для очков, мобильный телефон марки «Samsung GT-E1080i» без сим-карты, мобильный телефон марки «Sony Xperia» с сим-картой оператора связи «{ ... } ICC {Номер изъят}, как не представляющие ценности с учетом их состояния - вернуть по принадлежности осужденной ФИО1; 

5. сотовый телефон марки «iPhone» Model А1457 IMEI: {Номер изъят}, с сим-картой оператора сотовой связи «{ ... }» ICC 8{Номер изъят} передать по принадлежности матери подсудимой – НЕГ.

6. детализацию по абонентскому номеру {Номер изъят}, компакт-диск с детализацией по абонентскому номеру {Номер изъят}, блокнот с записями, чек на сумму 600 рублей,, скриншоты телефона на трех листах бумаги, договор на оказание услуг по поиску жилья, договор найма квартиры - хранить при уголовном деле;

7. банковскую карту {Номер изъят} – выдать по принадлежности ЩМП;

8. денежную купюру достоинством 500 рублей номер и серия: зк {Номер изъят}, денежную купюру достоинством 500 рублей номер и серия: яв {Номер изъят} считать выданными по принадлежности.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 21413 рублей (двадцать одну тысячу четыреста тринадцать рублей) за оказание ей юридической помощи в ходе предварительного следствия адвокатом Макарычевой Ниной Викторовной, участвовавшей по назначению следователя, в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья К.Г. Зайцев